^{hj} Obok skr. b.

^{hk} Dalej dopisano: *Que responsa vide in fine huius recessus ibi*. Następnie 2/3 strony niezapisane.

^{hl} Wyżej, na górnym marginesie, dopisano: 1531.

^{hm} Cyfra dopisana nad skr. 15, wstawiona do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{hn} Wyraz poprawiony.

^{ho-ho} Wyrazy dopisane na marginesie, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{hp} Wcześniej kleks.

quomodo ipse magistratus certos nuntios suos, qui eciam Mti Sue ex nomine descripti sunt, ad Regem Danorum cum [k. 473v] misisset^{hq}, qui subinde ad Cesaream Mtem cum quibus autem illam datis, id adeo usque compertum non esset proficisci deberent, quod licet Mtas Sua parem curaverit tamen, quia res ista et nova et aliena visa est, saltem admirationem quandam Mti Sue adferebat. Verum ipsa Mtas Regia suorum^{hr} civium Gedanensis^{hs} in se et predecessores Suos Reges et Regnum^{hs} integritatem et constantiam compertam habens fidem adhibere noluit nec adhibet imo quemadmodum bonam semper fidelitatis ac integerrime devotionis fiduciam in se et regnum suum et pollicita sibi est et cognovit, ita et deinceps pollicebitur^{ht}.

Ipsum tamen magistratum predictam gratiose admonet et hortatur, ut et sibi et Regiae in se benignitatis affectui et gratiae conservande consulant, utque se in officio suo tam erga illius Mtem civesque suos, quam reliqua rei publicae administratione sollicita nuntiisque mittendis ac aliis in rebus ita^{hu} gerant uti bonos et constantes decet subditos, quo cuius ullam de^{hv} se sinistre opinionis vel suspicionem probeant materiam nam huiusmodi peregrini et odiosi rumores, ut cum fidei puritate, atque debito parum consonant ita principis animo non possunt non esse ingrati, atque suspecti boni enim et fidei subditi est, non solum fidei sue, erga domini suum conservande studere, sed et sedulo curare seque gerere^{hw}, ut nullam prave suspicionem de se concipiendi occasionem prebeat. Quem omnia Mtas Sua magistratum illum pro illius dexteritate tamen atque illese observaturum sperat.

[k. 474] Quod autem attinet ad sacerdotem illum homicidam, de quo et illis facto Mtem Regiam informastis. Quomodo scilicet contra eum processum ac alis res gesta sit, quodque is multa palam inconsulte et temere iacet dicatque se perochiam [s] suam non nisi cum vita relicturum petente, ut turbationem et maioris periculi vitanadi causa Mtas Regia rebus illis consulere ac salvum conductum^{hx}-eidem concessum^{-hx} revocare velit. Res enim ita se habet, quod ille idem sacerdos Piotrkouiam ad Regiam Mtem questum venit de iniuria sibi illata quodque rebus suis

^{hq} Wcześniej skr. *quibus mandatum id non adeo usque compertum esset*.

^{hr} Obok skr. *in se*.

^{hs-hs} Wyrazy dopisane na marginesie, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{ht} Wyraz poprawiony.

^{hu} Wyraz nadpisany, wstawiony do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{hv} Wyraz poprawiony.

^{hw} Wyraz rozmazany.

^{hx-hx} Wyrazy dopisane na marginesie, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

omnibus spoliatus nec securus ibidem esset etc. Utcumque quia equum est, ut princeps unicuique ad se confugienti et de insecurity querenti de security provideat, voluit itaque Mtas Regia illi de salvoconductu prospicere, ^{hy}-ut sit securii at omni vi et violentione^{-hy}. Hac tamen lege, ut idem unicuique de se querenti, in iure et iudicio suo respondere teneatur. Quum igitur hoc videntur esse iustum nec ulli aliquam offensam prebet, censet Mtas Regia ditem sacerdotem in salvo conductu suo conservandum et conservat. Illem vero, qui tandem potus serenissimam [?] contra patratorem latam ad eandem ecclesiam praesentatus est, se et possessionem sibi collatam, iure mediante tueatur.

De aggere vero illo, qui e regione Gneue¹⁵ et Nove Opidorum olim fuit et aquarem inundationem et dilatationem, quominus^{hz} ad accolarum incomoda evagarentur ^{ia}-prohibere solebat^{-ia} nunc [k. 474v] ante tamen aliquot iam annos ruptus^{ib} alia quedam damna, nisi mature occursum, atque provisum foret minatur, eo quod aqua mundationem tempore extra verum alveum Vistularem expaciatur, alium alveum querens. Internique verus alveus arena oppletur, petente, ut loca illa, per eos quos nominastis oculis subiiciantur, et subinde futuris incomodis, et defluationem impedimentum, que inde in Regni et incolarum iacturam nasci possent prospiciatur. Annuit Mtas Regia gratam habens dominorum Gedanensem in rebus^{ic} publicis vigilantiam curabit Sua Mtas hanc provinciam domino Georgio de Baysen¹⁶ palatinus Marienburgensis et Ludouico de Mortangen¹⁷, ut petiistum de mandare. Qui visa primo oportuno tempore re et loco illo, eiusdem positionem et quod ibidem factum opus sit aliquando referent.

Accepit et deinde Mtas Regia ea, que de nova pensione proposita per vos sunt recensente illam civitati ac publicem viribus gravem et intolerabilem esse. Et quam tenues civitatis^{id} illius proventus sint, quamque multa onera publico eandem civitatem subire oporteat petente obinde, ut Mtas Sua eandem pensionem a civitate sua [k. 475] clementissime tollere illiusque conservationi necessarie consulere dignaretur. Non est magistratui Gedanensis et vobis incognitum, quum multa atque varia onera Mtas Regia pro Regni et dominiorum suorum tuitione administrationeque

^{hy-hy} Wyrazy dopisane na marginesie, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{hz} Obok skr. *euae*.

^{ia-ia} Wyrazy dopisane u dołu strony, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{ib} Wyraz nadpisany, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{ic} Wyraz poprawiony.

^{id} Obok na marginesie dopisano: *Pensio*.

ferre cogatur. Nec hoc quidem vos latet, quod ipsa nova pensio et siliam [?], Gedani cum Mtas Sua ibidem cum curia^{ie} et consiliariis suis feliciter constitueretur maturis consiliis longaque^{if} omni tam Regni, quam terrarum illarum consiliariorum deliberatione et consensu singulis prius bene expensis et digestis certis eciam rationibus monentibus [?] edita primum et constituta deinde eciam debitis^{ig} munimentum firmata sunt. Unde^{ih} tanto minus Mti Sue (uti ipsi considerare potestis) licet aliquid carum rerum seu constitutionum citra omni Regni procerum scitum et voluntatem, immutare aut relaxare presertim quandoⁱⁱ ea omnia, tanta frequentia maturoque consilio sint introducta et approbata vos ergo et cives vestri^{ij} iuxta illa conclusa pro debito gerere non negligetis.

Ubi autem redditus civitatem illius studio et industria magistratus vel civium, citra Mtem Regie iacturam et civium suorum gravamen augeri poterint hoc Mti Sue Regiae non displicebit nec adversum erit. Nam quem admodum Mtas Sua civitatem illam Regia benignitate semper prosequuta est, ita eandem deinceps gratia sua amplecti bene inclinata est.

[k. 475v] Tandem^{ik} et de districtu Paucensis multam recensuistis^{il} exponens, quomodo quidem ipsam Mtem Regiae sollicitassent pro consensu et promissione Regiis eundem districtum de manibus civitatem, que hactenus illum in tenuta habuit redimendi petens, vos vel potuis civitatem illam vestram, ut que de eodem districtu bene merita esset etc. conservari, utque Mtas Regia redimendi illius facultatem alicui promittere nollet, neque sola eciam eximere velit. Ita revera est, quod quidam apud Mtem Suam Regiam precibus et instantia magnis egerunt et sollicitarunt memorati districtus exemptionem sibi concedi conditiones^{im} bonas et Mti Sue utiles offerens. Verum Mtas Regia civitatem illius intui generoso, hoc admittere voluit nec in futurum ulli admittet quantumvis bonas condiciones quispiam obtulerit, sed civitati eundem favebit et promittet. Donec Mtas Sua sola pro sua mensa illum exemerit.

Memistisⁱⁿ [?] deinde de trecentis marcis, que olim ad quendam civem Gutstattensis¹⁸ fidei sue prevaricatorem, et ad hostes^{io} descinentem

^{ie} Dalej skr. *sua*.

^{if} Obok skr. *deliberatione*.

^{ig} Wyraz poprawiony.

^{ih} Wyraz poprawiony.

ⁱⁱ Wyraz poprawiony.

^{ij} Obok skr. *iuxta*.

^{ik} Na górnym marginesie pośrodku strony dopisano: *Putczko*.

^{il} Wyraz poprawiony.

^{im} Na końcu wyraz skr. *que*.

ⁱⁿ Wyżej, pośrodku strony dopisano: *Marce tercentum*.

^{io} Obok skr. *ol*.

spectarunt, et in civitate Gedanensi tempore belli apud quendam civem in debitis extabant, vosque illam pecunia ^{31ip}-tamquam hostium^{-ip} iure belli, ut tum passim [k. 476] in utraque ditione fiebat confiscant non in civitatem, sed coemptum [?] ^{iq}-Regium et^{-iq} terrarum illarum usum, nempe demolitionem arcem Hollandt¹⁹ Regia Mte sic volente et iubente impendisse retulistis et tamen a dominio Warmiensi cuius ipse transfuga olim subditus fuerat. Vos supra memorata^{ir} pecunia impeti querimoniae memor est Mtas Regia, quod et dominus episcopus Warmiensis²⁰ alias de eadem pecunia ex vobis repetenda (non meminit tamen quo iure) cum Sua Mte egit. Quia autem vos illam in ditem arcis demolitionem Regia iussa exequens una cum alio non medioni sumptu vestro, eidem rei communi impendisse dicitis. Et ob id a dictis domini episcopi Warmiensi impetitione liberari petitis Mtas Regia nunc absente dominio Warmiensi aliquid ea in re facere nequit, sed eam causam suspendens advocat^{is}, ad se, usque in aliquod tempus futurum, quo et sua dominationes reverendissima et aliquot alii consilarii Prussiae apud Mtem Suam Regiam constituti erunt. Ubi tandem Mtas Sua sola eandem causam discutere vult et teminare [?].

Sollicitastis^{it} insupra^{iu} Regie Mtem constantiam quantum ad quosdam seditiosos e civitate illa Gedanensis ob demerita eorum pulsos, quot^{iv} Regia severitate proscripti essent [k. 476v] tamen magnorum virorum intercessionem sibi concilians Mtem Regiam ad regressum in civitatem illam ipsis promittendum frequentius pulsarent. Petens, ut Mtas Regia ab his que hac in re Gedani cum suis dignissimis consiliariis constituerit, declinare nollet. Ne sorte, ubi homines illi in civitatem redirent vulnera quorundam civium nondum forte ex integro sanata recrudescerent rursus et novum aliquod malum excitaretur. Hoc quidem ita, ut recensuistis esse Mtas Sua Regia non inficiatur frequentius enim ipsi banniti cum per se tum per intercessionem quorundam magnatum et divum, hoc ipsum videlicet, ut^{iw} in civitatem Gedanensis ad res suas ibidem disponendas, tocies quocies descendere possent promitti magna instantia rogarunt, Vestram Mtas Sua Regia hoc ipsum, quod magistratus futurum formidans se a^{ix} priori proscriptionem facte instituto flecti passa non est nec pacietur, sed

^{ip-ip} Wyrazy dopisane niżej, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{iq-iq} Wyrazy dopisane na marginesie.

^{ir} Wyraz poprawiony.

^{is} Litera d nadpisana.

^{it} Wyżej, pośrodku strony dopisano: *De proscriptes*.

^{iu} Wyraz powtórzony.

^{iv} Wyżej nadpisane i zamazane: *hec*.

^{iw} Wyraz nadpisany, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{ix} Dalej skr. *flecti*.

in Regia constantia perseverabit, de hoc non dubitetis, sed nec Dominationi Vestri dubitent.

Adiecistis eciam hunc articulo de quodam Georgio Kloke proscripito, nunc cive Marienburgensi, qui sibi de ingressu in civitatem Gedanensem Regiis litteris provisum esse adserit. De hoc certe Mti Sue Regiae nihil constat saltem non meminit eidem Georgio aliquas tales litteras datas esse. In eventum tamen, quo date essentiam Mtas Regia illas retractare non dedignabitur.

[k. 477] Preterea quod spectat ad iuramentum consulare ibidem per novos consules in locum demortuorum sufficiendos prestandum, ubi petiistis nomine magistratus, ut liceret illi hoc ipsum iuramentum a novis consulibus deinceps sumere etc. Bona tenet memoria Mtas Regia, hoc Gedani cum^{iy} consiliariis suis tam suis, quam terrarum Prussiae ex bona deliberatione propter multos eciam respectus et causas sic ordinatum et statutum esse. Ut deinceps tale iuramentum alicui nunctio et consiliario terrarum Prussiae ad hoc mittendo et Mtem Regiam vices gesturo per ipsos novos consules prestari deberet Attum Mtas Sua Regia nullum hactenus nunctium seu commissarium suum ad talem. Actum in civitatem Gedanensem misit, cum itaque nunc^{iz}, vos asseratis hoc minus quadrare rationes et causas quasdam afferens^{ja-} non mutat quidem Mtas Sua constitutionem suam de recipiendo et ipso iuramento Gedani a seu factam in praesens tamen facultate hac sibi reservata mittere nunctium suum in Gedanum ad suscipiendum hoc ipsum iuramentum cum facere id Mti Sue videbitur et bono statui civitatis sui Gedanensi expedire^{jb} Mtas Sua censuerit^{ja}. Annuit et promittit Mtas Suae Regiae, ut iuramentum hoc consulare^{jc} ipso magistratus iuxta veterem morem interim accipiat^{jd}.

Deinceps^{je} recesuistis Dominationis Vestris non parvas difficultates cum domino Joanne^{jf} Balinszki²¹ contingere, in hoc quod ille in praecipienda istic a vobis cysse pecunia siter et nova pensione soleat, magistratum, ad unum aliquot pecuniae genus potissimum Polonicae ortare etc. Mtas Regia hoc illi non commisit dignabiturque eundem hac in re ita^{ig}

^{iy} Wyraz poprawiony.

^{iz} Obok niewielki kleks.

^{ja-ja} Wyrazy dopisane, na marginesie i pod bieżącym akapitem, inną ręką, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{jb} Obok skr. *et*.

^{jc} Wyraz poprawiony.

^{jd} Dalej skr. *donec Mtas Regia nunctium suam ubi illi sic visum fuerit miserit*.

^{je} Wyżej, pośrodku strony, dopisano: *Difficultas cum domino Joanne Balinszki*.

^{jf} Obok skr. *B*.

^{ig} Wyraz nadpisany, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

informare [k. 477v] et dirigere, qualis in terris illis^{jh} cuditur in usuque et receptione communi observatur^{ji}-et que prohibetur atquem abrogata non est^{ji} silentur et aurum.

Quod de falsa moneta, que^{jj} ad imitationem novorum Grossorum Cracouiensis^{jk} et Thoronensis fabricata passim notatur petiistis, ut Mtas Regia bonum ac vigilem retractum supra ea tam pernitiōsa re habendum demandare dignaretur curabit Mtas Sua id fieri ipsi eciam Dominationi Vestri pari modo in terris Prussiae in eandem licentiam, si qua forte illic nominari perscrutarique possit intendant. Et in eventum, quo aliquod istius rei ibidem considerarent. Vult Mtas Sua, ut id ad eandem quanto-cius praeferre non negligere.

Collationem^{jl} ecclesie beate Virginis²² civitatem Gedanensem Mtas Regia adhuc modicum suspendit, eo quod illam reverendo domino Joanni Dantisco²³, qui tum alias diu tum in curia [k. 478] Mtis imperialis ad 8 iam fere annos servivit^{jm} in relevamen servitiorum suorum alias contulit, quando autem is redierit aget Mtas Sua cum illo, ut eandem ecclesiam relinquere et resignare velit. Quo facto Mtas dite ecclesie et civitati illi de bono, docto prudenti et reliqioso pastore, qui et istic in loco residebit providere dignabitur.

Questi^{jn} insuper estis de multa predonum licentia, qui passim per strata publica in terris Prussiae et limitibus eiusdem pro libidine sua grassantur multa latrocinia exercens damna quoque ac cedet, ipsis mercatoribus et aliis inferens curabit Mtas Sua ipsis tenutariis et capitaneis artium severius precipere, ut sollicitam et severam de hoc peste tollenda gerant, prospiciantque et prohibeant, ne talia deinceps patrentur.

[k. 478v] Quod^{jo} attinet ad rem monetariam de cuius difficultate et gravamine in fine legationem vestre memistem miratur Mtas Regiae, quod res illa tanto tempore per totque consultationes et tractatus practicata et Dominationis Vestris etiam praesentibus digesta et conclusa difficilis sit. In hoc autem vos Gedanensis forte sine culpa non estis. Omnes enim imo et ipse Dux Prussiae de vobis queruntur, quod decretis publicis tamen in aliis tum in hoc monetario negotio editis contra venitis et omnia^{jp}

^{jh} Obok skr. *in*.

^{ji-ji} Wyrazy dopisane na marginesie, wstawiono do tekstu źródła w miejscu skr. *Qualis denique et civibus vestros et alias ex proventibus civitates collegitur*.

^{jj} Wyraz nadpisany, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{jk} Obok na marginesie dopisano: *false Munze*.

^{jl} Obok na marginesie dopisano: *Pfarre kirche*.

^{jm} Obok nawias zamykający, jednak brak nawiasu otwierającego.

^{jn} Obok na marginesie dopisano: *Raube*.

^{jo} Obok na marginesie dopisano: *Muntze*.

^{jp} Obok skr. *vr*.

pessundatis pro votoque vestro disponitis in damnum omnium aliorum et maxime subditorum Illustris Domini Ducis, uti Sua Illustrissima queritur maxime. Quod ipse Dominus Dux gravi fert animo et Mtem Suam frequenter sollicitat, ut vos ab eo instituto vestro cohibeat. Quum itaque multum ab equitate et ratione recedere palam est. Quod ea que a multum statuuntur et concluduntur. A vobis solis in publicum damnum irritari et rescindi debeant. Vult^{iq} et mandat Mtas Sua Regia, ut decretum publicum pareatum et vos^{jr} aliis in hac re monetaria conformetur^{js}.

[k. 479] Quod^{it} autem attinet commutationem illam, de qua alias obiter causas et rationes eiusdem obiter recensione, apud memistis^{ju} quatenus Sua Mtas ob coemptionem salutem et rem publicam illius civitatem iurandam in ea commutationem admittende negotio facilem populere [?] dignaretur. Que omnia ad eius Mtem retuli Mtas Regia licet bono statui et comodis civitatis illius sue bene faveat tamen quia earum villarum et presertim Sue Regie qualitatem a circumstantiam prout hec reverendissimi domini Wladislaviensis animi quantum ad istam commutationem in eundem non novit. Ideo ad id rei nunc determinate et resolutive respondere non potest vos^{jv} cum reverendissimo domino episcopo agatis, illiusque mentem et intentionem scilicet et positionem seu circumstantiam illius ville ire [?] inquiratis et exploretis et deinde ad Mtem Suam^{jw} confugiatem omnibus bene lustratem supra quibus tandem Regia Mtas de omnibus satis edocta^{ix} ^{jy}-id faciet, quod faciendum illi tunc videbitur^{jy}.

[50] [k. 480] Sacra^{jz} Mtas Regia ad ea, que nunc iterum nomine Minorum Vestrorum coram recensuistem, ita vobis recidet.

Imprimis ubi exposuistis de mandato severiori, ad vos in negotia cysse vel potius pecunie inde sublevande datum^{ka} daclarans Mti Sue eiusdem cysse et pecunie in eadem contente rationem et vestram diligentiam circa eandem habetam. Res autem ita se habet, quod Mtas Regia a domino Joanne Balinszki edocta est illum nuntios suos pro cysa anni praeteriti

^{iq} Obok skr. *igitur*.

^{jr} Wyraz nadpisany, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim. Obok i dalej skr.: *decretum publicum*.

^{js} Dalej 1/3 strony niezapisana.

^{it} K. 479 jest mniejszych rozmiarów w stosunku do pozostałych kart tego recesu. Na górnym marginesie pośrodku strony dopisano: *De commutatione*.

^{ju} Obok skr. *retuli Mti Regiae ea omnia petens*.

^{jv} Obok skr. *aut*.

^{jw} Obok skr. *de omnibus re*.

^{ix} Obok skr. *grossum se dominum prestabit*.

^{jy-jy} Wyrazy dopisane inną ręką.

^{jz} Na górnym marginesie dopisano: *2 in responsum Regis 23 Februar [23 II 1531] datum*.

^{ka} Wyraz poprawiony.

levonda Gedanum aliquocies missise, qui licet magistratum ad hoc partum offenderint intelligentes tamen ex eodem magnam varie externe monete et auri colluuiem in eam cyssam receptam esse. Nec id sine magno dampno Mtem Sue fore. Unde idem dominum Joanne Balinszki hoc negotium ad Mtem Regia reiecit^{kb} scilicet ac nummorum tam aureorum, quam monetarum genera descripta Mti Regiae transmisit. Quo viso mirata est vehementer Mtas Sua cur aut unde tam vilis et externa, et in parte dudum prohibita moneta in cysam illam admissa receptaque sit. Nec equo satis tulit animo, quod in istis exiguis Mtem Sue proventibus vilior moneta in Mtem Regiam damnus subtrudatur ideoque mandavit Mtas Regia severius, atque eciamnum mandat, ut ditam czyssam, ita et in ea pecunia Mti Sue Regiae mineretis, ut damnus nullum inde habeat^{kc}.

Vult preterea Mtas Regiae, ut in solutione nove pensionem [k. 480v] bonam et receptibilem pecuniaem et maxime talem, que Mti Sue hic in Regno usui esse polerit reddatis.

Quod autem de domino episcopo Coyauienti et mandatum ad preces et in rem Paratum [?] Sue Reveredissime ad vos emanat, de quibus querimini attinet Mtas Regia eius rei et querimonie bene meminit. Nec potest Mtas Sua probare, quod iste differentie et defectus supra episcopalibus (de quibus dominus episcopus dudum ac sepius questus est) non dum digeste et in suum debitum modum atque constantiam deducte sint. Meminit enim Mtas Sua iamdudum inter eundem dominum episcopum et incolas terre Pomeraniae sedem eum contractum, quem hic exhibuistis^{kd} sententiam se^{kd} tulisse iuxta, quam sese gerere. Et domino episcopo sua episcopalialia solvere deberet^{ke} reservata tamen possessione prescripta domino episcopo, quo ad quotam percipiendi eadem episcopalialia^{ke}. Quare autem hoc hactenus factum non sit Mtas Sua ignorat. Quia autem dominus episcopus de vobis Gedanensi aut vestris subditum plurime queritur visum est Mti Sue vos tali mandato requirere monetque vos iterum, ut cum dicto^{kf} domino episcopo transigatis, atque ita rem et differentiam hanc constitutam, ut dominus episcopus de vobis nullam querendi habeat occasionem.

G. Holthuder

J. Helwich^{kg}

^{kb} Obok skr. *et bene in hoc fecit*.

^{kc} Wyraz poprawiony.

^{kd-kd} Wyrazy dopisane na marginesie inną ręką, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znaczeniem.

^{ke-ke} Wyrazy dopisane na marginesie inną ręką, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{kf} Wyraz poprawiony.

^{kg} Karty 481–484 niezapisane. Na k. 484v znajduje się: *Index recessus*.

[51] [k. 485]

Publica

Commutatio^{kh} ville episcopalis Gymlitz²⁴ in insula minori site cum aliqua alia regia ville, que Domino Episcopo Wladislaviesi eiusque curie Subkouiense²⁵ propter augurias vulgo scharwegk dictem curie prestandem oportune et in propinquo sita esset sollicitatur, ipsi enim Gedanensem eam commutationem quantumvis^{ki} civitati illi pro eius presenti conditionum [s] difficilem velint nolint querere et subire coguntur, modo insulam^{kj} minorem^{kk} ad ultimum interitum indies tendentem, salvam esse, aggeremque publicum pro comuni insulanorum salute, conservari velint. A^{kl} cuius quidem aggeris valde necessaria reparationem, ipsi Gymlicense contra vetustum morem prescriptumque debitum ac rationis suasum sese subtrahunt. Nec forte isti debito et reparationi nullo modo^{km} negligende satisfacere possunt propter multos labores subsidiarios alias scharwegk, quos dicte curie^{kn} episcopali prestare coguntur, aggeris predicti instauratione interim neglecta.

Civitas^{ko} Gedanensi de republice cum regni tum Terrarum Prussiae non immerita sese in tenuta Paucensi (que civitati illi multis iustis et dignis respectibus atque causis alias expositis olim a Serenisimis Poloniae Regibus ad tenendum data, hactenusque [s] premissa est) deinceps conservari, atque eius rei magis ac certius, propter futuros quosvis eventus firmande literis regiis, super XX annis de Regia benignitate sibi providere maximo studio humillime petit, quo minus ullius^{kp} exemptio ditem civitati formidanda esset.

[k. 485v] Item^{kq} super defectibus inter Reverendisimum Episcopum Wladislaviensem eiusque subditos ex una et civitatem Gedanensem ab altera patribus ortis Regia petitur commissio imprimis occasione antiqui debiti, quod ipsos Gymlicense subditos episcopales eque ac alios insule minoris incolas ad reformationem publici aggeris (cuius ab aquis protectione pariter cum aliis gaudent) adstringit. Deinde super aqueductus et fossata purgandam^{kr} et in suo necessario non minus, quem debito statu

^{kh} Obok na marginesie dopisano: 1 *Gymlitz*.

^{ki} Dalej skr. *vis*.

^{kj} Wyraz poprawiony.

^{kk} Dalej skr. *sed*.

^{kl} Litera poprawiona.

^{km} Wyraz poprawiony.

^{kn} Obok na marginesie dopisano: *Primata petitur expeditio*.

^{ko} Obok na marginesie dopisano: 2.

^{kp} Wyraz rozmazany.

^{kq} Obok na marginesie dopisano: 3.

^{kr} Wyraz poprawiony.

^{ks} Wyraz poprawiony.

conservandum^{ks}, ad quos labores^{kt} scilicet quedam alie ville episcopales iuxta antique registri anno M CCCC^{mo} septimo [1407] authentice editi et istis diebus a Sacra Mte Regia approbati et confirmati dispositionem tenetur.

Postremo eciam super differentiis limitum in Monte Episcopali²⁶, Stoltzenbergk²⁷ dictorum orth, que omnia per dominos comissarios infra descriptos exactius lustranda atque oculis p---^{ku} subiicienda^{kv} et^{kw} deinde, quod equitas et vetustum debitum suaserit decernenda sunt^{kx}.

Dominus Georgius de Baysen, Marienburgensi
 Dominus Georgius Konopatzki²⁸ Pomeraniensi
 Ludouicus de Mortangen
 et Achacius Czema²⁹ ————— palatinis
 comissaris
 petuntur

Hec autem commissio tam magistratus Gedanensi, quem civium Derschouieni³⁰ nomine, saltem quo ad aqueductus^{ky} predictos^{kz-} vel eciam alia coram coniunctim vel divisim alleganda^{-kz} petitur hoc eciam in eodem commissionem adiecta et per expressum cauto, ut ipsi domini commissarii omnes et singulos ad premissa quomlibet interesse habentes, scorsum vero tam maioris quem Visschouieni insule juratos, qui cares reris usum atque [k. 486] peritiam habent et informationem ipsis commissariis prestare possunt ad se tempore^{la} oportuno vocare possint^{lb}. Quos et mandato regio in talibus dari solito citari ipsi domini Gedanensi petunt. Ut hoc pacto domini commissarii de singulis bene et ex radice edocti^{lc} tanto rectius ad decretum ferendum procedere et Rei Publicae (cuius salus ex premisses non modica in parte pendet), tanto effecatus consulere valeant^{ld}.

^{kt} Wyraz dopisany na marginesie, wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{ku} W tym miejscu rękopis jest bardzo mocno zszyty, wskutek tego nie można było odczytać zawartości znajdującej się pomiędzy stronami.

^{kv} Wyraz poprawiony, dopisany w miejscu widocznego razurowania, obok skr. *essent*.

^{kw} Wyraz nadpisany, wstawiono do tekstu zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{kx} Wyraz poprawiany, dopisany w miejscu widocznego razurowania. Widoczne są pierwsze litery poprzedniego wyrazu: *ess---*.

^{ky} Obok skr. *predict*.

^{kz-kz} Wyrazy dopisane na marginesie wstawiono do tekstu źródła zgodnie ze znakiem pisarskim.

^{la} W środku wyrazu kleks.

^{lb} Obok skr. *Atque ita domini commissarii de rei positione et qualitate*. Pod słowem *ita* dopisano skr. *solito*.

^{lc} Wyraz poprawiony.

^{ld} Dalej 2/3 strony niezapisane, k. 486v niezapisana.

[k. 487] Tertio superius posito condeprendens

Gregorius Krewdener, qui supra homicida obtento a Mte Regie pro suo arbitrio salvaconducto in civitatem Gedanensem cervice clata in magistratus pertisque lese [?] contemptum inque ipsius interempti amicorum magnam offensam. Cleri denique coempti scandalu atque odium nullo nec salutato, nec requisito aut de accepta securitate (quod utique oportuisset) certiore facto sese recepit. Que res quantum civium murmur de impunitate homicide ac cleri audendi licentio clamitatum, excitaverit universa illa civitas testis est quapropter magistratus ordinationem huiusmodi tam insignis erroris tollendi^{le} periculique orcendi causa factum. Ut unus officialis Coraneus^{lf} ipsum Gregorium vocaret causasque tam inconsulti ac frivoli ausus ex eodem scrutaretur. Veris ille, ut alias consuevit ita nunc quoque temeritati contemptum addendum reiecta superbe eiusdem Domini Officialis utique Reverendissimi Domini Episcopi Vladislaviensis vices ibidem agentis citationem non comparuit, sed capiti suo indulgens sui^{lg} potius animi protervitati, quam oportunis sententiis^{lh} se accomodare malvit. Unde magistratus attenta hominis et casus qualitate in maiorem plane^{li} errorem et incomoda tendente justis rationibus motus considerant, quod idem Gregorius nonmodo nullius salviconductus obtenti meminere, sed et leso publico civitatis iure in civitatem (quod illi pro sua et patrati facinoris exigentia presertim parte et iuditio non conciliatis minime licuit) venire ausus fuerit, ipsum Gregorium studio meriti cause ex eo discendi accersiri curavit. Qui coram veniens habitis ultro citroque plurimis verbis non continue, sed post aliquanti temporis fluxum tandem se ad Regie Mtis litteras securitatis referebat. Que licet serius producte debito tamen honore et reverentia [k. 487v] excepte sunt ipsique Gregorio, pro rei qualitate impiusque inconsulto instituto rumsum est a magistratum juris esse, partem lesam similiter et presidentes loci talibus litteris ante omnia requiri oportere, quibus debito modo intimatis deinum iure et securitate suis, congrue et decenter uti ect. Ea que salviconductus natura et^{lj} mos undique servatus requirit et suadet^{lk}, quia vero ipse illud, quo gaudere debebat, forte de industria, quo^{ll} certius^{lm} laqueum^{ln} magistratui tenderet,

^{le} Dalej skr. *part.*

^{lf} Wyraz poprawiony.

^{lg} Wyraz poprawiony.

^{lh} Wyraz poprawiony.

^{li} Wyraz nadpisany.

^{lj} Wyraz nadpisany, wstawiono do tekstu zgodnie ze znakiem pisarza.

^{lk} Wyraz poprawiony.

^{ll} Wyraz poprawiony.

^{lm} Wyraz dopisany na marginesie.

^{ln} Wyraz napisany na wytartym słowie.

suppressit, nec quibus debuisset in tempore intimavit, minime obscurum esse, illum et suum ius neglexisse et eiusdem protectionem suapte culpa amisisse.

Quum autem Regia Mtis littere sero ostense, disponant ipsum Gregorium quibusvis de se querentibus in iure et iudicio suo ad^{lo} iudicialiter reuendendam teneri. Proinde ipse Dominus Officialis predictus tunc coram existens fideiussoriam cautionem de sistendo iuri, ab eo exegit, quam quum ille prestare vel nollet vel non potuisset eam saltem, quam verbo et stipulata manu, citra gravamen prestare potuit et debuit, idem Dominus Officialis ab illo accepit atque ita contemplationem regiarum litterarum leniori, quo fieri potuit modo (licet erroris conditio inconsultaque et iners hominis temeritas aliud forte exegisset) dimissus est sine omni offensa. Veris ille de tanta mansuetudine illiominosa [?] ingratus a solita sua presumptione et pariter sanis consiliis sibi minime temperant securitati sue insolenter nimis innitent multa passim ore non minus laxo quam spiritu [?] elato et quasi hostili (quod hominem securitate provisum nequaquam decet) iactantem [?] palam clamat dicens inter alia. Sese ecclesiam et plebaniam Prawstensis non nisi cum vita deserturum. Hec vero et siliam [k. 488] insignem ac merito eiciendam animi rigiditatem spirantia et ab homine spirituli valde dissona, quid boni aut quid adversi tam apud clericum quam plebeios hoc potissimum malo et periculoso seculo, quo etiam boni sacerdotes plebis gratiam vix obtinere possunt adferant Sacre Mtis Regie iudicium esto.

Quapropter Sacra Mtis Regie iterum atque iterum instantanter instantie [?] et instantissime nomine spectabilis magistratus Gedanensis^{lp} petitur efflagitatur et exoratur, ut dictum salvum conductum, quo ille male usus est nec spes est melioris usus revocare eiusque nepharii ho---^{lq} licentiam, quam (uti apparet) per memoratum salvum conductum, sibi parare conatus est, cohibere ac suores paci clementissime consulere dignetur ipsumque Gregorium, ut membrum [s] reprobum et ob innatam malitiam patratique sceleris crudelitatem a corpore clericali consortii longius autem a sacerdotali dignitate rescitum et amotum, explodat prout et Reverendissimus Dominus Episcopus Wladislaviensis eundem amplius in diocesi suo nullo modo ferre certo statuit, hoc enim uno modo Sacra Mtis Regis subditos suos fideles Gedanensis primum ab importuno homine absolvere deinde et cleri honestati pro tempore [?] relationem